甘肃靖远煤电股份有限公司   详式权益变动报告书

19

第二节  收购决定和收购目的

一、信息披露义务人本次权益变动的目的

2020 年 10 月 9 日，国务院发布《国务院关于进一步提高上市公司质量的意

见》（国发【2020】14 号），指出资本市场在金融运行中具有牵一发而动全身的

作用，上市公司是资本市场的基石。提高上市公司质量是推动资本市场健康发展

的内在要求，是新时代加快完善社会主义市场经济体制的重要内容。

未来我国将充分发挥资本市场的并购重组主渠道作用，鼓励上市公司盘活存

量、提质增效、转型发展，通过并购重组方式推动上市公司做优做强，提高上市

公司质量。

能化集团为标的公司的控股股东，为避免与靖远煤电之间的同业竞争，保证

靖远煤电及其中小股东的合法权益，于 2018 年按照相关监管要求，作出了避免

同业竞争的承诺。目前，窑煤集团各项运行指标良好，安全生产平稳有序，已具

备资产注入的条件，实施本次交易是能化集团积极履行资本市场承诺的体现。同

时，推动窑煤集团资产证券化，有利于进一步深化国有企业改革，在放大国有资

本的同时，推动资产质量、流动性和抗风险能力进一步增强，有效实现国有资产

保值增值。

二、信息披露义务人在未来 12 个月继续增持或者处置其已拥有

权益的计划

信息披露义务人能化集团承诺本次权益变动完成后，其持有的上市公司股票

三十六个月内不得以任何方式对外转让，因此，信息披露义务人能化集团不存在

未来十二个月内减持靖远煤电的具体计划。

信息披露义务人及其一致行动人未来发生增加靖远煤电权益的行为，信息披

露义务人及其一致行动人将严格按照相关法律法规的要求，履行信息披露义务和

相应的报告义务。

甘肃靖远煤电股份有限公司   详式权益变动报告书

20

三、本次权益变动信息披露义务人的决策程序

2022 年 4 月，能化集团召开第二届董事会第三次会议并作出决议，同意能

化集团作为交易对方参与本次靖远煤电发行股份购买资产并募集配套资金的交

易。

2022 年 8 月，本次权益变动方案取得能化集团控股股东、实际控制人甘肃

省国资委对本次交易标的资产评估报告的备案。

甘肃靖远煤电股份有限公司   详式权益变动报告书

21

第三节  权益变动方式

一、本次权益变动前后信息披露义务人及其一致行动人持有上市

公司股份情况

股东
本次交易前 本次交易完成后（不考虑配套募集资金）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

能化集团 - - 1,622,773,446 35.19%

甘煤投 89,700,000 3.58% 89,700,000 1.95%

靖煤集团 1,061,505,580 42.33% 1,061,505,580 23.02%

合计 1,151,205,580 45.91% 2,773,979,026 60.16%

二、本次权益变动方式

上市公司拟以发行股份方式购买能化集团、中国信达、中国华融合计持有的

窑煤集团 100%股权。本次交易完成后，上市公司将持有窑煤集团 100%股权。

本次交易中，标的资产的交易价格以符合《证券法》规定的资产评估机构出

具并经甘肃省国资委备案的评估报告的评估结果为依据，并经交易各方协商确定。

根据天健兴业出具的《资产评估报告》（天兴评报字（2022）第 0565），以 2022

年 3 月 31 日为评估基准日，窑煤集团 100%股权评估值为 7,529,422,128.74 元。

经交易各方协商一致同意，标的资产的交易价格最终确定为 7,529,422,128.74 元。

本次发行股份购买资产的重新确定的定价基准日为公司第十届董事会第十

一次会议决议公告日，经双方协商，本次交易的股票发行价格还应符合相关国有

资产管理要求，不低于定价基准日前上市公司最近一期末经审计的归属母公司普

通股股东的每股净资产。根据交易各方签署《发行股份购买资产协议之补充协议》

及上市公司第十届董事会第十一次会议决议，本次交易的发行价格为 3.58 元/股，

不低于上市公司定价基准日前 20 个交易日的 90%，且不低于上市公司最近一期

经审计的归属于母公司普通股股东的每股净资产（除权除息后）。

在定价基准日至发行完成期间，如有派息、送红股、转增股本或配股等除权、

除息事项的，发行价格将按照相关法律及监管部门的规定进行调整，具体调整办

法如下：

甘肃靖远煤电股份有限公司   详式权益变动报告书

22

派发股票红利或资本公积转增股本：P1=P0/(1+n)；

配股：P1=(P0+A×k)/(1+k)；

上述两项同时进行：P1=(P0+A×k)/(1+n+k)；